
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo San Siro.  Responsabile Procedimento: BIROLI FRANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

C o p i a  
 

COMUNE DI BORGO SAN SIRO 
Provincia di Pavia 

-----------------   
Via Roma n. 30 – 27020 Borgo San Siro 

C.F. 85001770180 – P.I. 00463070185 
         

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 SERVIZIO  VIGILANZA  

 
N. 11 DEL 07/10/2024 

 
 

OGGETTO:  Revisione veicolo servizio di P.L.  TOYOTA YARIS TARGATO YA789AP. 
Affidamento servizio alla DITTA VE.RI.CAR SRL.   CIG B337EAAF56 

 

 
Il giorno sette del mese di ottobre dell’anno duemilaventiquattro nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile del Servizio Vigilanza 
 
 

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art. 80 del Codice della strada recita quanto segue:  Per le 
autovetture, per gli autoveicoli adibiti al trasporto di cose o ad uso speciale di massa complessiva a pieno 
carico non superiore a 3,5 t e per gli autoveicoli per trasporto promiscuo la revisione deve essere disposta 
entro quattro anni dalla data di prima immatricolazione e successivamente ogni due anni, nel rispetto delle 
specifiche decorrenze previste dalle direttive comunitarie vigenti in materia 

RAVVISATA la necessità di provvedere alla revisione del veicolo in dotazione all’ufficio di polizia 
locale, marca TOYOTA Yaris targato YA784AP, data di prima immatricolazione  settembre 2020; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali 
sono qui riassunte: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: “Revisione del veicolo TOYOTA 
Yaris targato YA784AP”; 

 Importo del contratto: € 79,02 iva inclusa; 

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

 Clausole ritenute essenziali: contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo San Siro.  Responsabile Procedimento: BIROLI FRANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

documentazione della procedura di affidamento; 
RITENUTO che il ricorso al sistema di affidamento diretto assicuri, nel caso concreto procedure più 
snelle e semplificate per acquisire lavori, opere, servizi o forniture di importo non elevato, quando il 
ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento dell’azione amministrativa, oltre 
ad un notevole dispendio di tempi e risorse; 

VISTO il comunicato del Presidente di ANAC in data 10/01/2024, che stabilisce che, allo scopo di 
consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della 
digitalizzazione, fino al 30/09/2024 è possibile procedere direttamente ad affidamenti di forniture, servizi e 
lavori di valore inferiore ad € 5.000, utilizzando per il rilascio del CIG l’interfaccia web messa a 
disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici; 

DATO ATTO che tale strumento rappresenta una modalità suppletiva che può essere utilizzata in caso di 
impossibilità e difficoltà di ricorso alle piattaforme elettroniche certificate per il primo periodo di 
operatività della digitalizzazione; 

VISTO l’offerta di € 79.02 iva inclusa fatta pervenire dalla ditta VERICAR centro revisioni con sede a 
Garlasco in via Artigianato n. 16,  p.iva 02470240181; 

DATO ATTO che il Rup della procedura di affidamento dichiara: 

1. la non sussistenza di eventuali conflitti d'interesse, anche solo potenziali, che impongano l'astensione 
del Rup all’individuazione dell’operatore specificatamente da lui stesso individuato; 

2. la non presenza, anche solo potenziale, di ipotesi di frazionamenti artificiosi allo scopo di sottrarre la 
procedura alla disciplina delle acquisizioni in economia; 

VERIFICATO altresì che la ditta possiede i requisiti di carattere generale desumibili dall’articolo 94 del 
D. Lgs 36/2023, nonché adeguati requisiti di capacità tecnico- professionale ed economico-finanziaria 
prescritti per forniture del medesimo importo affidate mediante le ordinarie procedure di gara, così come 
previsto dal D. Lgs n. 36/2023; 

RICHIAMATI gli artt. 107 e 109 co. 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e s.m.i. 
(altrove per brevità TUEL), l’articolo 192 del TUEL e il  Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

ATTESO che è stato ottenuto dalla Piattaforma dei Contratti Pubblici il CIG B337EAAF56; 

RITENUTO necessario procedere all’affidamento della fornitura assumendo il relativo impegno di spesa 
a carico del bilancio dell’esercizio 2024; 

VISTA: 

  VISTA: 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 27 in data 14.12.2023 ad oggetto “Approvazione della nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 2024-2026 (art. 170, comma 1, del 
D.lgs 267/2000); 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 28 in data 14.12.2023 ad oggetto: “Approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026 (art. 151, D.lgs. 267/2000 e art. 10 D.lgs. n. 118/201 

DETERMINA 
1. di affidare il servizio di revisione  del veicolo marca TOYOTA Yaris targato YA784AP alla ditta 

VERICAR con sede a Garlasco in via Artigianato n. 16 - P.IVA 02470240181; 

2.  di confermare, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, le clausole 
essenziali riportate in premessa: 

3. di impegnare la somma di € 79,02 (iva inclusa), indicando i seguenti dati essenziali ai fini         
dell’impegno di spesa: 

CIG  Anno Imp / 
Sub 

Codice Cap. Piano 
Fin. 

Creditore Importo 
€ 

B337EA 2024 211 03011 117 U.1.03.0 VERICA 79,02 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo San Siro.  Responsabile Procedimento: BIROLI FRANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

AF56 2.09.001 R SRL 
 

4) di DARE ATTO che si procederà al pagamento, autorizzando il Responsabile del Servizio 
Finanziario - Entrate tributarie ad emettere i relativi mandati di pagamento con imputazione 
all’intervento sopraindicato a seguito di regolare fatturazione elettronica. 

 
Il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario - 
Entrate tributarie. 
Il presente atto diventa eseguibile con l’apposizione del visto del Responsabile. 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Web di questo Comune per motivi di pubblicità e per 
15 giorni consecutivi. 

 
Borgo San Siro, lì 07/10/2024 

 
Il Responsabile del Servizio  Vigilanza 

F.to :  Dott. Carlo VIOLA 
 
 

SERVIZIO  FINANZIARIO 
 

CIG  Anno Imp / 
Sub 

Codice Cap. Piano 
Fin. 

Creditore Importo 
€ 

B337EA
AF56 

2024 211 03011 117 U.1.03.0
2.09.001 

VERICA
R SRL 

79,02 

 
 
Si rilascia parere favorevole in merito alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

dell’impegno sopra indicato ai sensi dell’art. 151 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 17 del Regolamento 
di contabilità comunale. 

 Borgo San Siro, lì 07/10/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Dott.ssa Franca Biroli 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line Comunale dal 

17/12/2024 17/12/2024al 01/01/2025  01/01/2025, cosi per n. 15 giorni consecutivi (Registro pubblicazione 
n. ).  

Borgo San Siro, 17/12/2024 
 

Il Vice Segretario  
F.to :  Dott.ssa Franca BIROLI 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 


